



Nord for Foldgårdsøen er opsat hegn, som får strøm fra solpaneler og batterier.



Skilte på lågerne til hegnene fortæller, hvad man kan forvente at møde af dyr i hegn.

Om hegn, folk og færreste

Life Læsø og brugergruppen i god dialog om blandt andet storhegn og adgangsmuligheder

Af Tom Andersson

tom.andersson@nordjyske.dk

MÅLSÆTNINGEN MED Life-projektet på Læsø er blandt andet at genskabe og bevare en række unikke naturområder, som i fællesskab er karakteriseret ved at være lysåbne. Projektet har kørt siden 2012 og slutter officielt i 2017, hvorefter man så skal finde ud af, hvad der videre skal ske.

Projektet har samlet haft et budget på 16 millioner

kroner, og på Læsø har man de sidste par år været vidne til en lang række aktiviteter, som i forskellig grad har haft offentlighedens bevågenhed. Nogle aktiviteter har været meget synlige for mange mennesker, andre er foregået mere i stilhed og uden den store opmærksomhed.

På rigtig mange af indsatsområderne er man nået meget langt. En væsentlig del af formålet har været at skabe bedre betingelser for den lys-

såbne natur, og det har man gjort på forskellig vis: Der er maskinelt ryddet meget uønsket vegetation, der er foretaget afbrænding af store områder, der er foretaget aktiv naturpleje med afgræsning af både kvæg, får og heste, og der har endda været bekæmpet invasive arter med hyrdning.

Noget af det, der har fyldt meget, har været etableringen af en række hegn. Målet med Life-projektet har over-

ordnet været at foretage naturpleje i de beskyttede Natrua 2000-områder, og i alt er det målet, at der skal hegnes omkring 1700 hektar. Så langt er man ikke nået endnu, men det nærmer sig. På nogle ganske store områder på Jegens og Danzigmann er der blevet sat hegn, og områderne er blevet afgræsset det seneste år. Det er dog blevet sat lidt i bero, idet der har været problemer med at skaffe nok drikkevand til de udsatte dyr. Der

arbejdes dog på en løsning fra Naturstyrelsens side, og problemet har høj prioritet.

Storhegn ved Højsande

Området ved Højsande og Foldgårdsøen er en del af de store prioriteter i Life-projektet. Ved Højsande har der været sat en del hegn, men med et finansieringsstøt fra regeringens Naturpakke har det været muligt at etablere ét stort hegn om hele området, og det er nu ved at være på plads. Når der

er hegn, skal der også være adgangsmuligheder. Det er nemlig ikke hensigten at lukke folk ude, men at sikre at de udsatte græsningsdyr bliver dér, hvor de skal gøre gavn.

Det er planen at bruge Gallo way til at afgræsse området de store hegn, og vurderingen er, at behovet kan klare med relativt få dyr. Der kan perioder blive behov for at lave mindre indsats med få målrettet på bekæmpelsen af vortebirk, og det v-



En del af det nye storhegn, lavet af robinie (den lyse) og såkaldt isowood, som er lavet af akacie, som blandt andet har den fordel, at det er ikke ledende.